Manisa kadılığında baktığı son davanın (4 Rebûlâhîr 1168 / 18 Ocak 1755) ardından herhangi bir göreve tayin edilip edilmediği bilinmemektedir (*Tedbrât-ı Pesendide*, hazırlayanın girişi, s. 5). Bu tarihten sonra vefat etmiş olmalıdır.

**Eserleri. 1. *Tedbrât-ı Pesendide*** (Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 667). Nüman Efendi'nin 1150-1152 (1737-1739) yılları arasında Kırım, İran ve Macaristan'da görüp yaşadığı olayları anlatan vekâyî'nâmesidir. Baş tarafında kendi hayatı hakkında bilgi veren bir manzume yer almaktadır. Ayrıca eser müellifin başından geçen hadiseleri anlatması sebebiyle kişiliğine ışık tutar.

larının başka aletlere ihtiyaç duyulmadan tabla yardımıyla hesaplanmasına dair müellifin kendi bulduğu işlemlere tahsis edilmiştir. Eserin hâtime kısmı haritalar üzerindedir. **3. *Nâzır*** İslâm akaidiyle ilgili olan eser 1163 (1750) yılında kaleme alınmıştır (Süleymaniye Ktp., Lâleli, nr. 3677/7 [müellif hattı]). **4. *Sıhhatnâme***. Tebriz müftülüğünde sırasında kaleme alınmıştır. **5. *Destyâr-ı Tahdîdî'l-hudûd***. 1154 (1741) yılında yazmış olup sınır belirlemelerinde kullanılabilecek bir el kitabı niteliğindedir. **6. *İşbâtü'l-hukûk min mezâhibi'l-e'immeti zevi'l-vüşûk***. 1149'da (1736) yazılmıştır. **7. *Mevâridü cem'i'l-mezâhib li-beyâni menba'i'l-me'tâlib***. 1153'te (1740) kaleme alınmıştır.

*el-Müsned*, III, 316, 348; Buhârî, "Cihâd", 28, "Megâzî", 38; Müslim, "İmân", 16, 17; Ebû Dâvûd, "Cihâd", 140; Vâkıdî, *el-Megâzî*, I, 167; İbn Sa'd, *et-Tabakât*, III, 548; Belâzürî, *Ensâb*, I, 331; İbn Düreyd, *el-İştikâk*, s. 456; İbn Kâni', *Mu'cemü's-şâhâbe* (nşr. Ebû Abdurrahman Salâh b. Sâlim el-Musarrâfî), Medine 1418/1997, III, 145-146; İbn Hibbân, *Târîhu's-şâhâbe* (nşr. Bûrân ed-Dannâvî), Beyrut 1408/1988, s. 248; İbn Abdülber, *el-İstî'âb* (Bicâvî), IV, 1503-1504; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe* (Bennâ), V, 328-329; İbn Hacer, *el-İşâbe* (Bicâvî), VI, 450-452.

MEHMET EFENDIOĞLU

### NU'MÂN b. MUHAMMED

(نعمان بن محمد)

Ebû Hanîfe Nu'mân b. Muhammed
b. Mansûr el-Kâdî et-Temîmî el-Kayrevânî
(ö. 363/974)

#### İsmâîlî doktrininin kurucularından, Fâtîmî başkadısı ve başdâisi.

III. (IX.) yüzyılın sonlarına doğru Kayrevan'da doğdu. Babası Mâlikîler'in önde gelen fakihlerindendi. Hayatının ilk dönemleri hakkında bilgi bulunmayan Nu'mân'ın da Mâlikî fikhını öğrendiği, Tunus'ta Fâtîmî Devleti'nin kuruluşundan sonra İsmâîlî mezhebine geçtiği rivayet edilir. İsmâîlîlik'ten önceki mezhebinin Hanefîlik yahut İmâmîyye olduğu konusunda da görüşler bulunmakta, hatta mezhep değiştirenin babası olduğu, kendisinin İsmâîlîliği benimseyerek yetiştiği ileri sürülmektedir (Poonawala, *BSOAS*, XXXVII [1974], s. 572-579). Tarihçiler onu Hanefî mezhebinin imamından ayırt etmek için Kadî Nu'mân veya Ebû Hanîfe eş-Şîi diye anmaktadır.

312 (924-25) yılında başşehir Mehdîye'de ilk Fâtîmî Halifesi Mehdî-Billâh'ın hizmetine giren Nu'mân, saray kütüphaneciliği ve halifelere şehirdeki günlük olayları rapor etme (sâhibü'l-haber) gibi görevler yaptı, ardından Mansûr-Billâh döneminde Trablus (Trablusgarp) kadılığına tayin edildi. Burada iken yeni başşehir Mansûriye'ye davet edilerek başkadılık ve başdâilik (dâid-duât) makamına getirildi (340/951) ve bu görevlerini ömrünün sonuna kadar sürdürdü. Nu'mân, Fâtîmî kumandanı Cevher tarafından Mısır'ın ele geçirilip Kahire şehrinin kurulmasının ve devlet merkezinin buraya taşınmasının ardından halifenin refakatinde Mısır'a geçti.

Eserde İbn Dâvûd ez-Zâhirî'den yapılan iktibasların çokluğu dikkate alındığında eleştirilerinde önemli ölçüde ondan faydalandığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple kitap ilk dönem Zâhirî düşüncesi bakımından da önemlidir. Ayrıca Muiz-Lidînillâh'ın Nu'mân'ı Mansûriye kadılığına getirdiğinde bizzat kaleme aldığı 343 (954) tarihli ahidnâme sûreti eserde aktarılmış olup türünün günümüze ulaşan en eski örneklerindendir (s. 46-51). İbn Hallikân'ın *İhtilâfû'l-fukahâ* adıyla kaydettiği eserle (*Şerhu'l-aḥbâr*, neşredenin girişi, I, 44) *Kitâbü'l-İttifâk ve'l-iftirâk* isimyle anılan eserin bu eserle aynı olabileceği ileri sürülmüştür. 2. *De'â'imü'l-İslâm ve zikrû'l-ḥelâl ve'l-ḥarâm ve'l-kaḍâyâ ve'l-aḥkâm 'an ehli beyti Resûlillâh 'aleyhi ve 'aleyhim efdalü's-salât*. İlk İsmâîlî doktrininde görülen zâhirin kıymetini düşürme ve bîatını öne çıkarma düşüncesine karşı Fâtîmîler'in her ikisini aynı derecede değerlendirmesi İsmâîlî fikhın gelişimine zemin hazırlamış, *De'â'imü'l-İslâm*, Halife Muiz-Lidînillâh'ın görevlendirmesi ve danışmanlığında 349 (960) yılı civarında yazılmıştır. Müellifin fıkha dair son eseri olduğu söylenen bu çalışma daha baştan itibaren İsmâîlî fikhının en önemli kaynağı haline gelmiş, Fâtîmî Devleti'nde resmî kanunnâme vazifesi görmüştür. Halen zâhiri ve bîatını eşit derecede benimseyen Tayyibî İsmâîlîler tarafından fikhî meselelerde en güvenilir kaynak diye kabul edilmektedir.